150

Conab
Companhia Nacion-al de Abastecimento

ATA DA DUCENTÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL
DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e doze, às 9 horas, no Edifício
Sede da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, realizou-se a 2078

(ducentésima sétima) reunião ordinária, correspondente ao mês de novembro/2012,
do Conselho Fiscal da Companhia Nacional de Abastecimento - Confis/Conab,
Empresa Pública Federal, constituída nos termos da Lei nO8.029, de 12 de abril de
1990, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito
Federal. Estiveram presentes os Conselheiros Gustavo Pereira da Silva Filho,
Presidente do Conselho Fiscal, e Renata Lima de Carvalho, ambos representantes
do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Mapa e a Conselheira
Maria dos Remédios Vilar Teixeira, representante do Ministério da Fazenda - MF.
Aberta a reunião, o Presidente deu início aos trabalhos, passando a análise da
pauta: 1. Examinar as atas das reuniões da Diretoria Colegiada, destacando os
assuntos mais relevantes, com comentários. 1.1. Ata da 1.0568 Reunião da
Diretoria Colegiada. O Confis solicita à Dirab informações sobre a autorização de
credenciamento de armazéns da região sul contra os quais constem impedimentos
técnico-operacionais, incluindo considerações sobre os riscos envolvidos, critérios
utilizados e impedimentos relevados. 1.2. Ata da 1.0578 Reunião da Diretoria
Colegiada. O Confis registra que não há pontos relevantes a serem destacados
para análise e pronunciamento do Colegiado. 1.3. Ata da 1.0588 Reunião da
Diretoria Colegiada. O Confis registra que não há pontos relevantes a serem
destacados para análise e pronunciamento do Colegiado. 1.4. Ata da 1.059a

Reunião da Diretoria Colegiada. O Confis registra que não há pontos relevantes a
serem destacados para análise e pronunciamento do Colegiado. 1.5. Ata da 1.0608

Reunião da Diretoria Colegiada. O Confis registra que não há pontos relevantes a
serem destacados para análise e pronunciamento do Colegiado. 1.6. Ata da 1.0618

Reunião da Diretoria Colegiada. O Confis registra que não há pontos relevantes a
serem destacados para análise e pronunciamento do Colegiado. 2. Examinar a ata
do Conselho de Administração, destacando os assuntos mais relevantes, com
comentários. O Conselho registra que não recebeu ata e lembra a necessidade do
cumprimento do disposto no § 1°, do artigo 163, da Lei 6.404/76. 3. Examinar os
processos licitatórios e contratações da empresa, especialmente os
relacionados aos Art. 24 e 25 da lei nO8.666/93. 3.1. CI/Supad nO 531, de
08/10/2012. Relação das licitações realizadas no mês de setembro/2012. O
Conselho registra que não há nada a destacar, com base nos dados apresentados.
4. Verificar se a Companhia vem cumprindo as determinações constantes dos
Art. 3° (PDG, Investimentos, quantitativo de pessoais e endividamento) e 4°
(Relatório Anual da Administração, Estatuto Social e Demonstrações
Contábeis) do Decreto nO 3.735/2001. 4.1. CIISupor nO 134, de 23/10/2012.i
Relatório Sintético das Atividades da Conab, agosto/2012. Foram analisados os
itens de 11 a 14 do referido relatório, estando de acordo com a legislação. O Confis
solicita à Supor que inclua um item específico no Relatório Sintético, que trate do / ~-r)

( / /
v ,.;:.

60.000/054

151

Conab
Companhia ~JacíO:l31de Abastecimento

endividamento da Companhia. 5. Acompanhamento dos Trabalhos de Auditoria.
5.1. CI/Sucon nO808, de 24/10/2012, refere-se aos itens 4.3 e 9.3 da Ata da 205a

Reunião do Confis. O Confis registra o recebimento dos esclarecimentos
solicitados no item 4.3 da Ata da 205a reunião do Confis e entende que as
informações apresentadas esclarecem adequadamente o solicitado. Com relação ao
item 9.3 este Conselho continua aguardando o cumprimento das recomendações e
informações a respeito. 6. Acompanhamento das Demonstrações Contábeis e
Situação Financeira da Companhia. 6.1. Analisar os demonstrativos contábeis
e financeiros mensais. 6.1.1. CIISucon nO 804, de 23/10/2012. Encaminha
Demonstrações Contábeis do mês de setembro/2012. O Conselho Fiscal, após
exame, verificou que as Receitas Líquidas de Vendas e Serviços apresentaram uma
redução de cerca de 27%, alcançando R$ 130,18 milhões, valor inferior aos R$
177,39 milhões obtidos no mês anterior. O Custo de Produtos Vendidos apurado no
mês foi de R$ 124,60 milhões, compensado por uma equalização negativa de R$
67,41 milhões, obtendo-se um Lucro Bruto de R$ 5,58 milhões. As Despesas
Operacionais apresentaram um decréscimo da ordem de 19%, de R$ 78,66 milhões,
em agosto de 2012, para R$ 63,50 milhões em setembro de 2012, propiciado, tanto
pela redução das Despesas com Pessoal, que passaram de R$ 45,16 milhões para
R$ 40,22 milhões, como também pela redução das Despesas Comerciais e
Administrativas, que variaram de R$ 33,50 milhões para R$ 23,30 milhões, de
agosto para setembro, respectivamente. As Receitas Operacionais Diversas
cresceram de R$ 56,43 milhões (agosto/2012) para R$ 59,71 milhões
(setembro/2012), o que resultou para setembro em um Resultado Operacional de
R$ 1,78 milhões, que adicionado a Outros Resultados de R$ 1,67 milhões, contribui,
ao contrário de agosto, para um Lucro Líquido de R$ 3,45 milhões. No acumulado
do ano a empresa apresenta Lucro Líquido de R$ 641 mil. 6.1.2. CIISupor nO133,
de 23/10/2012. Relatório de Execução Orçamentária até o mês de agosto/2012.
O Confis registra a baixa execução verificada até o mês de agosto, com um registro
de 29% de execução contra 50,55% no mesmo período de 2011. Da mesma forma,
segue baixo o nível de execução dos investimentos. 6.1.3. CI/Sufin/Gefin nO2362,
de 05/10/2012. Demonstrativo da Execução Orçamentária, mês de
setembro/2012. Como em ata anterior, o Confis chama a atenção para a
necessidade de esclarecer alguns conceitos utilizados nas tabelas, em especial
quanto a limites de movimentação e empenho comparados com as dotações. 6.1.4.
CIISupor nO134, de 23/10/2012. Relatório Sintético das Atividades da Conab,
agosto/2012. Tendo em vista que já estamos praticamente no final do exercício, e,
neste momento, analisando o relatório sintético referente ao mês de agosto/2012,
ressaltamos que este Conselho já fez todas as recomendações com relação à baixa
execução nas atas anteriores. 6.1.5. CIISucon nO814, de 26/10/2012. Relatório de
Análise Comparativa das Demonstrações Financeiras - 3° Trimestre 2011/2012.
O Conselho Fiscal, após examinar o Relatório, verificou que comparativamente a 1~
igual trimestre de 2011 (julho a setembro) o resultado econômico foi negativo em R$
3,92 milhões. Segundo o referido Relatório, este resultado foi fortemente
influenciado pela doação de estoques públicos de alimentos, para assistência'

\'ify
60.000/054

152

Conab
Companhia ~~acio;-)nlde Abastecimento

humanitária internacional (Lei nO12.429/2011). Além disso, considerando os valores
acumulados, a empresa apresentou uma redução patrimonial de 5,19%, com
redução dos estoques e das obrigações com terceiros. Da análise dos indicadores
econômicos patrimoniais, verifica-se uma melhora no índice de Iiquidez corrente que
evoluiu de 0,89 para 0,94 e confirma a elevada dependência de recursos de
terceiros para financiar as atividades da empresa. No acumulado, verificou-se
redução das Receitas relacionadas com a diminuição do número de leilões dos
estoques públicos, com consequente retração das vendas e redução dos Lucros
Retidos em decorrência de queda de receitas de alienação associada ao aumento
de impostos e das despesas com pessoal. 7. Examinar a evolução dos Créditos a
Receber, em atraso. 7.1. CIISufin/Gecob nO 2361, de 23/10/2012. Quadro
demonstrativo dos débitos correspondentes aos salários e encargos sociais
dos empregados cedidos. O Confis reitera a sugestão à Gecob/Sufin que faça
cobrança dos ressarcimentos dos valores de salários e encargos sociais dos
empregados cedidos, com mais de três meses de atraso, e sugere ainda, que se
relate no quadro demonstrativo, na coluna "outras providências", o número e data do
documento de cobrança enviado ao devedor. 7.2. CI/Sufin/Gecob nO 2360, de
23/10/2012. Relatórios Gerenciais de Cobranças e Recebimentos, posição em
23/10/2012. O Colegiado verificou que o valor total das dívidas de terceiros com a
Conab é de R$ 2,58 bilhões, dos quais R$ 2,38 bilhões encontram-se em cobrança
judicial e R$ 197 milhões em cobrança administrativa. Além disso, que no período
de 01/10/2012 a 23/10/2012 foi cobrado o valor de R$ 3,55 milhões e recebido no
mesmo período o montante de R$ 6,06 milhões referente a cobranças de exercícios
anteriores. O Conselho solicita à Companhia informar quais as medidas que estão
sendo adotadas, visando à recuperação dos créditos. 8. Acompanhamento da
Regularidade Fiscal. 8.1. CI/Sucon nO807, de 23/10/2012. Certidão Negativa de
Débitos da Receita Federal, Dívida Ativa da União e INSS. O Confis verificou que
os prazos de validade das certidões estão conforme exigido pela legislação. 8.2.
CIISucon nO807, de 23/10/2012. Adimplência quanto a tributos Estaduais e
Municipais (GDF). O Confis verificou que o prazo de validade está conforme exigido
pela legislação. 9. Certificado de Regularidade junto ao FGTS - CRF. 9.1.
CIISucon nO724, de 26/09/2012. Certificado de Regularidade junto ao FGTS. O
Confis verificou que o prazo de validade está conforme exigido pela legislação. 10.
Adimplência no Cadastro de Créditos Não Quitados do Poder Público Federal
(Cadin). 10.1. CIISufin nO2168, 28/09/2012. Extratos do Cadin e Sicaf emitidos
em 28/09/2012. O Confis verificou que o prazo de validade está conforme exigido
pela legislação. 11. Atendimento às recomendações do Confis. O Confis já
registrou o atendimento no item 5.1 desta ata. 12. Outros. 12.1. Solicitações do
Colegiado para atender recomendações da Secretaria do Tesouro Nacional. O
Confis solicita que sejam apresentadas, trimestralmente, as seguintes informações:
a) fluxo de caixa projetado - evidenciando os fluxos de receitas e despesas da
empresa; b) análise prospectiva das principais variáveis econômicas e financeiras -
este tópico se refere à atuação da empresa, notadamente em relação às principais 1
variáveis que afetam seu desempenho, tais como: receitas, despesas, limites de
movimentação e empenho, lucro, preços dos insumos e produtos vendidos; além

t· rf-- . ~

153

Conab
Companhia ~jacio:1CiIde Abastecimento

das projeções utilizadas para subsidiar o planejamento financeiro da empresa.
Poderão também ser acrescentadas outras informações que ajudem a entender a
forma de atuação da empresa no setor em que está inserida (indicação de
fornecedores e clientes, por exemplo); c) relatórios dos riscos fiscais da empresa; d)
relatório sobre as aplicações das disponibilidades de caixa em instituições
financeiras oficiais; e) relatório das aplicações das receitas próprias no Banco do
Brasil ou em instituições financeiras por ele lideradas. 12.2. Foi dado conhecimento
aos Senhores Conselheiros do teor da CI Sucon nO832, de 30 de outubro de 2012,
que trata de demonstrações contábeis do mês de setembro de 2012. 12.3. O Confis
acusa o recebimento do Ofício nO 1054/2012-SE-Mapa, de 13 de novembro de
2012, que encaminha o relatório final do Grupo de Trabalho sobre o processo de
implementação do sistema de custos. O assunto será incluído na pauta da próxima
reunião. 12.4. Contratação de auditoria independente. O Confis solicita que se
tome providências imediatas para contratação de empresa de auditoria
independente para analisar as demonstrações contábeis do exercício de 2012, de
acordo com a legislação vigente. No mesmo sentido, este Colegiado solicita à
Sucon mantê-lo informado sobre as providências adotadas para a referida
contratação. 12.5. Plano de Providências das recomendações dos órgãos de
controle. O Confis reitera à Audin a necessidade de encaminhamento das
atualizações dos planos de providências em execução. Por fim, encaminhe-se cópia
desta Ata à Presidência da Companhia e ao Conselho de Administração para
conhecimento e providências que julgarem convenientes. E nada mais havendo a
tratar, o Presidente do Conselho Fiscal agradeceu a presença de todos, dando por
encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, José Augusto Vicarone, Técnico de
Nível Superior, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, vai assinada por
mim e pelos Conselheiros presentes. A próxima reunião ficou marcada para o dia 21
do mês de dezembro de 2012 .

.
r>

GUSTAVO PE~A FILHO
Presidente

LIMA DE CARVALHO
onselheira Titular

1 ~J. ..
Jbs1AU USTOV~

Secretári~ - - ---- --- (

'lno~ c:.b ~~:..~~ ~~ b;.~.tA,..k
MARIA DOS REMEDIOS VILAR TEIXEIRA

Conselheira Titular

60.000/054

	Page 1
	Titles
	150
	Conab
	Companhia Nacion-al de Abastecimento
	/ ~-r)

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	151
	Conab
	Companhia ~JacíO:l31 de Abastecimento
	\' ify

	Images
	Image 1

	Page 3
	Titles
	152
	Conab
	Companhia ~~acio;-)nl de Abastecimento
	t· rf
	-- . ~

	Images
	Image 1

	Page 4
	Titles
	153
	Conab
	Companhia ~jacio:1CiI de Abastecimento
	.
	1 ~ J. ..

	Images
	Image 1
	Image 2